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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem vztahu rodinného prostředí

a postoje dítěte k delikvenci. Hlavním záměrem práce je zjistit souvislost mezi postojem

dítěte k delikvenci a rodinným prostředím, ve kterém dítě bylo vychováno. Postoj

k deviaci vysvětluji za pomocí morálky a procesu nabývání morálních hodnot v průběhu

života člověka. V praktické části, prostřednictvím sekundární analýzy dat, testuji pět

hypotéz, které se váží k otázkám na rodinné prostředí, a dávám je do souvislosti

s postojem dítěte k delikvenci. Data jsou použita z výzkumu delikvence a viktimizace

mládeže v 9. ročnících základních škol a odpovídajících ročnících víceletých gymnázií.

Klíčová slova: deviace, delikvence, mládež, morálka, rodina

Abstract

This bachelor's thesis deals with the topic of the family in relation to the attitude

towards delinquency. The main purpose of the work is to find out the connection

between the child's attitude towards delinquency and the family environment the child

was raised in. Attitude towards delinquency is beeing explained by morality and the

process of acquiring moral values during human's life. In the practical part I use the

secondary data analysis. I test five hypotheses that relate to issues of the family

environment and relate them to the attitude towards delinquency. The data comes from

research focused on delinquency and victimization of youth in 9th grade of elementary

schools and the corresponding grades of multi-year high schools.

Key words: deviance, delinquency, family, moral values, youth
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Úvod

„Paradox rodiny jako nejsoukromější lidské instituce pod nejsoustavnější veřejnou

kontrolou není výrazem nějakých našich zvláštních poměrů, společnosti, či epochy. To, co

označujeme jako drby, zejména pokud se to týká přímo nás, je staré jako lidstvo samo.“

(Možný, 1990, str. 9).

Rodina je považována za základní buňku společnosti, která se skládá z partnerů

a potomků. Hlavní funkcí rodiny pro společnost je reprodukce a výchova dětí. Dalšími

funkcemi rodiny jsou zabezpečení základních potřeb všech jejich členů, emoční

podpora, finanční zabezpečení a ochrana před vnějším nebezpečím. Z pohledu této

práce je nejdůležitější funkcí rodiny socializace a výchova dítěte. Právě tím si dítě

internalizuje morální hodnoty, které jsou uznávané většinovou společností. Způsobů

rodinného soužití je v dnešní společnosti více. Rodiny mohou být úplné či neúplné, což

může být zapříčiněno rozvodem, smrtí jednoho z rodičů nebo neochotou jednoho

z rodičů se na výchově dítěte podílet. V životě člověka má rodina nezastupitelné místo.

Cílem této práce je zjistit souvislost mezi rodinným prostředím a postojem dítěte

k deviaci. Výzkumná otázka zní „Jak souvisí rodinné prostředí s postojem dítěte

k deviaci?“ Existuje spousta výzkumů, které se zabývají souvislostí mezi rodinným

prostředím a delikventním chováním. Tyto aspekty jsou poměrně dobře měřitelné.

V této práci se však budu zabývat tím, jak se rodinné prostředí podepisuje na postojích

k delikvenci, které budu v teoretické části popisovat za pomocí morálky a nabýváním

morálních hodnot jedince.

Teoretická část je rozdělena do tří hlavních bloků. V prvním bloku je popsáno

základní vymezení deviace a delikvence. Následně jsou v práci popsané teorie

morálního vývoje podle Jeana Piageta a Lawrence Kohlberka a teoretický koncept belief

Travise Hirschiho. V poslední části teorie se zaměřím na samotné rodinné prostředí.

Vysvětlím, co to je rodina, jak vypadá v dnešní době a jaké mohou být její typy z vícero

hledisek. Zmíním i funkce rodiny. Nejvíce prostoru budu věnovat socializačně výchovné

funkci. Na konci teoretické části je popsána teorie zabývající se vztahem rodičů s dětmi,

protože to je důležité pro následnou praktickou část.
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Metodou praktické části této bakalářské práce je sekundární analýza dat. Použiji

datový soubor z výzkumu Delikvence a viktimizace mládeže v 9. ročnících základních

škol a odpovídajících ročnících víceletých gymnázií, který byl organizován v roce 2015

katedrou sociologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. V praktické části

představím mnou formulované hypotézy a popíšu proměnné, které jsem k analýze

zvolila. Hypotéz je celkem pět a týkají se témat rozvodu, vztahu k rodičům, společně

stráveného času, komunikace a fyzického násilí. Všechny je dávám do souvislosti

s postojem k delikvenci, který se stává závislou proměnnou.
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1. Vliv rodiny na postoj dítěte k deviaci

1.1. Deviace a delikvence

Součástí každé společnosti je normativní řád, který se zakládá na platnosti

určitých sociálních norem. Samotná existence normativního řádu předpokládá sociální

deviace. „Termínem sociální deviace označujeme porušení nebo podstatnou odchylku od

některé sociální normy, případně od skupiny sociálních norem, porušení formálního

očekávání případně neformálních požadavků kladených na lidské chování v dané

společnosti.“ (Munková, 2001, str. 9).

Žádná norma vzhledem k jedinečnosti člověka i jedinečnosti společnosti, ve které

žije, nemůže být striktně dodržována. Proto se rozlišuje tzv. toleranční limit. Ten lze

definovat jako rozptyl snášenlivosti porušování sociálních norem v dané společnosti.

Pokud bychom tento jev chtěli graficky znázornit, výsledné hodnoty dodržování norem

by opisovaly Gaussovu křivku (Kraus, 2014).

Deviace se ve společnosti vyskytuje ve dvou formách, a to jako pozitivní

a negativní. Pozitivní formu deviace společnost vnímá jako prospěšnou, naopak

negativní je vnímána škodlivě. Pokud bychom jako normu brali určité množství pití

alkoholu, tak militantní abstinentství by bylo krajní formou pozitivní deviace

a alkoholismus naopak negativní deviace (Munková, 2001).

K udržení normativního řádu a dodržování sociálních norem slouží systém

sankcí. Je důležité zmínit, že každá společnost je jiná a platí v ní jiný normativní řád.

Zároveň lze dané normy často těžce verbálně vyjádřit. Pro správné pochopení norem

a následných sankcí je tedy nutná detailní znalost dané společnosti (Petrusek, 2020).

Sankce se, stejně jako deviace, vyskytují ve formě pozitivních a negativních. Pozitivní

sankce fungují na principu odměn a negativní na principu trestů (Munková, 2001).

Sankce jsou vykonávány institucemi sociální kontroly. To je základní

mechanismus sloužící ke konformitě společnosti a správné socializaci jedinců.

V ideálním případě by měl díky ní člověk získat schopnost sebekontroly. Ta ale není

samozřejmostí, a proto se formálně institucionalizoval soudní a policejní systém.
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V rovině neformální sociální kontroly pak funguje tlak veřejného mínění, rodičů,

vrstevníků aj. (Kraus, 2014).

1.1.1. Vymezení delikvence

Delikvenci lze definovat jako čin, jenž by v případě odhalení vedl by k potrestání

osoby, která čin spáchala (Hirschi, 1969). Ve společnosti je chápána ve spojení

s trestnou činností mládeže a jedná se spíše o porušování společenských norem v širším

slova smyslu než kriminální chování, které je zakotvené v zákoně (Karabec, 2017).

Slovo delikvence se však používá i ve smyslu „jednání, která, nejsou trestným činem

pouze díky nízkému stupni nebezpečnosti činu pro společnost.“ (Kuchta et al., 2005,

str. 267)

U mládeže se ve společnosti delikventní chování vyskytuje ve vysoké míře, avšak

je často tolerováno a mnohokrát není ani evidováno. V rámci kriminologických

výzkumů se mluví o vysoké míře latentní kriminality, která popisuje, že i přes

rozšířenost delikventního chování mezi dětmi je ono chování málokdy registrované

a bere se jako obvyklý jev (Kuchta et al., 2005, str. 269). Kuchta (2005) uvádí, že

kriminalita mládeže je 4x až 6x vyšší než uvádí statistiky. Téměř každý mladý člověk se

dopustil drobné trestné činnosti. Z pohledu dospělého je však do jisté míry delikvence

omluvitelná nedokončeným procesem zrání, a to biologického, psychologického

i sociálního (Karabec, 2017).

1.2. Morálka

Původ slova morálka nacházíme v latinském slově mores, které znamená mrav.

Je to „[i]deový základ pro hodnotové a normativní systémy … [t]zv. moral sense je podle

skotských filozofů založen na praktickém přesvědčení, že určité jednání přinese co největší

štěstí co největšímu počtu lidí“ (Jandourek, 2001, str. 164).

Morální vývoj člověka značí vývoj mravního charakteru a svědomí jedince


[…]


jeho postoj k delikvenci bude horší než u dětí, co s rodiči tráví času méně. Pokud s nimi

tráví více času, dostávají tím i více prostoru a času k tomu si k rodičům vytvořit kvalitní

vztah. Zároveň pokud s rodiči děti tráví čas aktivitami uznávané konvenční společností,

už tím si osvojují normy a hodnoty, které jsou v dané společnosti uznávané, a berou je

za svou součást (Hirschi, 1969). Použila jsem metodu analýzy rozptylu. Výsledek testu

potvrdil existenci souvislosti mezi aktivním časem stráveným s rodiči a postoji

k delikvenci. Vztah je relativně slabý a pozitivní. Je však silnější než u vztahu k rodičům.

Děti, které rozhodně souhlasí, že s rodiči často něco podnikají, signifikantně méně

tolerují delikventní chování než děti, které odpověděly něco jiného. Největší rozdíl se

nachází u položky ani souhlasím, ani nesouhlasím. Tam se prokázalo, že děti, které

odpověděly ani souhlasím, ani nesouhlasím, disponují vyšší tolerancí k delikventnímu

chování o 0,14 jednotky postoje k delikvenci. Dokázala jsem prokázat souvislost mezi
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postojem k delikvenci a společně stráveným časem. Avšak ne takovým způsobem, jakým

jsem formulovala hypotézu. Rozdíl se nenachází mezi respondenty, kteří s rodiči často

něco podnikají a těmi, kteří s rodiči tak často něco nepodnikají. Rozdíl mezi krajními

odpověďmi není statisticky významný.

Čtvrtá hypotéza se zaměřovala na souvislost postoje k delikvenci

a informovaností rodičů o tom, co, kde a s kým jejich děti dělají ve svém volném čase.

Informovanost rodičů reprezentovala míru komunikace mezi dětmi a rodiči.

Předpokládala jsem, že pokud děti informují své rodiče o svých činnostech, jejich

tolerance k delikvenci bude nižší než u dětí, které se svými rodiči tolik nekomunikují.

Děti, které s rodiči málo komunikují a nesdílí s nimi informace o tom, s kým a jak tráví

volný čas, jsou lhostejní k tomu, co si budou jejich rodiče myslet o jejich chování

(Hirschi, 1969). K analýze jsem použila korelační neparametrické koeficienty, které

ukázaly slabou pozitivní korelaci. Znamená to tedy, že čím více děti informují své rodiče

o svých činnostech, tím více pravděpodobněji budou hodnotit delikventní chování jako

špatné.

Poslední hypotéza testovala souvislost postoje k delikvenci a užití fyzického

násilí na dětech jako formu trestu. Z teorie vyšel jasný předpoklad, že položky mezi

sebou souvisí. Doelman a kolektiv (2021) došli ve své studii k závěru, že dospívající,

kteří v dětství byli fyzicky trestaní, někteří dokonce týraní, mají nižší úroveň

sebekontroly a morální hodnoty, které spíše tolerují delikventní chování. Na základě

korelační analýzy dat z výzkumu mládeže však vyšla opravdu slabá korelace mezi

položkami. Možným vysvětlením by mohl být výzkumný vzorek, který nečítal mnoho

respondentů, kteří by měli zkušenosti s fyzickým násilím.

Souvislost postoje k delikvenci s rodinných prostředím se mi potvrdila. Ne vždy

však korelovala teoretická východiska s empirickým ověřením. Paradoxně jediné dva

aspekty rodinného prostředí, u kterých jsem v analýze nemohla potvrdit souvislost

s postojem k delikvenci, na základě teorie souvislost jasně potvrdily. Byl to aspekt

rozvodu rodičů a fyzického násilí ze strany rodičů vůči dětem. Ostatní aspekty vybrané

k analýze však souvislost postoje k delikvenci s rodinným prostředím potvrdily. Obecně

lze říci, že čím vřelejší je rodinné prostředí, tím lépe si bude dítě osvojovat morální
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hodnoty a bude hůře tolerovat delikvenci. V analýze je však statisticky významný rozdíl

u některých průměrných odpovědí, které indikují větší toleranci k delikventnímu

chování. Ty se nachází u položek vztahu s rodiči a času, který děti s rodiči tráví. Dalo by

se tedy říci, že pokud je dítě z průměrného rodinného prostředí, je větší

pravděpodobnost, že bude více tolerovat delikventní prostředí, než dítě z rodinného

prostředí, které je buď dobré nebo špatné.

Přestože data výzkumu mládeže, která jsem k analýze využila, byla kvalitně

sesbíraná s reprezentativním výzkumným vzorkem, přeci jen nebyla určena přímo

k řešení problematiky, na kterou se tato bakalářská práce zaměřuje. K sekundární

analýze postačila, ale k dosažení lepších výsledků by bylo vhodnější vlastní dotazníkové

šetření. Jak jsem již avizovala v úvodu, studií na postoje k delikvenci mnoho není. Více

studií se koná na výzkum samotné delikvence. Práce tedy obsahuje málo empirických

výzkumů, které by podpořily teoretická východiska a byly mi oporou k formování

hypotéz.

Dalšímu výzkumu bych podrobila téma homosexuálních rodin a rozdíly

v morálních hodnotách dětí, které pochází z tradičních rodin s heterosexuálními rodiči

a rodin, které mají rodiče homosexuály. Vzhledem k vyšší frekvenci výskytu této

problematiky v médiích v posledních letech a otázce legalizace

manželství homosexuálních párů a možnosti adopce právě pro tyto páry bych chtěla

prozkoumat, jak vypadá vývoj problematiky v zemích, které už homosexuální

manželství legalizovaly. Jsem si však vědoma, že téma je ještě poměrně čerstvé a získání

dat pro tento výzkum by bylo složité. Tento výzkum by mě zajímal především kvůli

podpoře legalizace adopce pro homosexuální páry.
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