Posudek na bakalářskou práci Terezy Hovorkové „Souvislost rodinného prostředí s postojem dítěte

k delikvenci“

Bakalářská práce se zaměřuje na tematiku, jíž je v kriminologii v současnosti věnována vyšší

pozornost, a to je morálka, která je běžně zkoumána jako rizikový faktor delikvence. Studentka se

nicméně nesoustředí přímo na tento vztah, ale na faktory, které mohou souviset právě s formováním

morálních hodnot vztahujících se delikvenci a kriminalitě. Přirozenou volbou pro hledání rizikových

faktorů je tak pro ni rodinné prostředí. Při formulaci výzkumných hypotéz vychází především

z Hirschiho teorie sociální kontroly a z několika předchozích zahraničních studií, které se jí podařilo

k tématu dohledat. Zde je třeba uvést, že literatury přímo na toto téma není mnoho, a studentka se

snaží poctivě vysvětlovat, proč formuluje své hypotézy právě daným způsobem. Hypotézy pak testuje

na datech z výzkumu mládeže z roku 2015, tj. využívá sekundární analýzu.

Úvodní teoretická část je poměrně obsáhlá a v některých pasážích dle mého až příliš podrobná

(teorie morálního vývoje) či redundantní (některé pasáže v oddílu o rodině). Ve většině však

prezentuje informace relevantní pro formulaci hypotéz a interpretaci výsledků jejich testování.

Poněkud podrobnější vysvětlení by si však zasloužil přechod od problematiky morálky a morálního

vývoje v teoretické části k postoji k delikvenci, kterým se autorka zabývá v empirické části (a také je

vhodné sjednotit terminologii postoj k delikvenci nebo postoj k deviaci).

Empirická část představuje využitá data, deskripci všech proměnných a výsledky testování pěti

hypotéz. Z věcného hlediska je sice naprostá většina analýz, prezentace výsledků a autorčiných

komentářů korektní, nicméně formulace jsou občas neobratné, interpretace působí někdy dost

mechanicky a objevují se i drobné nepřesnosti. V diskuzi výsledků oceňuji, že se autorka snaží

vztáhnout je k teoretickým východiskům a zamýšlí se i nad limity svých dat.

Z formálního hlediska je práce na poměrně dobré úrovni, i když občas se překlep nebo chyba

v interpunkci vyskytne. Autorka by se také měla více držet akademického stylu a vyvarovat se vágních

tvrzení. Využitá literatura je adekvátní bakalářské práci, jen bych doporučovala nespoléhat na

publikace staršího data vydání a vyhledat aktuální zdroje. Práci celkově hodnotím jako velmi dobrou.

Do diskuze bych pak položila otázku ohledně souvislosti postoje k delikvenci a fyzických trestů, která

vyšla velmi slabá. Může toto být důsledkem volby konstrukce proměnné fyzické tresty a šlo by ji volit

nějak jinak (lépe)?
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